
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02299 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/02299 
 Del: 02/04/2019 
 Esecutivo da: 03/04/2019 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 
Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 
 
 
OGGETTO:  
Realizzazione struttura per mercato antiquario di Piazza Annigoni. 
Affidamento del servizio di spostamento di n. 2 gazebi provvisori alla ditta NUOVA KROS 
EVENTI SRL. CIG. ZF227A16EC 
CC.OO. 170358 e 180201 - CUP H11E17000430004. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE  
 

Premesso che:  
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 approvata in data 21/12/2018, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 
finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

• con Deliberazione del Giunta Comunale n. 115/140 approvata in data 18/04/2018 è stato approvato il 
PEG 2018/2020 e il dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

• il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni appaltanti, nella procedura 
di cui all’art. 36 della medesima norma, di “..procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre…, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecno-professionali, ove richiesti.” 

 
Rilevato che:  
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2018/G/00271 del 12/6/2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo alla “Realizzazione struttura per mercato antiquario di Piazza Annigoni” CC.OO. 
170358 e 180201 - CUP H11E17000430004 per la somma complessiva di € 1.000.000,00= (compreso 
IVA al 10%); 

- con Determinazione Dirigenziale n. 6421 del 04/10/2018, a seguito di procedura negoziata, sono stati 
aggiudicati in via definitiva i lavori di cui trattasi, al costituendo RTI P&C COSTRUZIONI SRL 
(capogruppo) e SERVICE AGM SRL (mandante), che ha presentato un’offerta con ribasso d’asta del 
29,99%, fatti salvi i risultati delle verifiche e dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, e sono 
stati approvati i relativi verbali di gara; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02299 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 7407 del 30/11/2018, tra l’altro, sono stati assunti gli impegni di 
spesa relativi ai lavori di cui trattasi ed è stato approvato il seguente ultimo quadro economico 
dell’intervento: 

 
  170358 180201  totali  

Importo lavori al netto del ribasso 
d’asta del 29,99% 

€. 312.822,14 254.581,82 567.403,96 

Oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta 

€. 4.082,25   4.082,25 

Totale lavori  €. 316.904,39 254.581,82 571.486,21 

          

Somme a disposizione:         

Per IVA al 10% sui lavori €. 31.690,44 25.458,18 57.148,62 

Incentivo art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 (2%) 

€.   16.290,87 16.290,87 

Incarico Breschi Studio € 39.869,35   39.869,35 

Incarico studio ARX SRL €. 39.967,20   39.967,20 

Oneri per allacciamenti €. 35.000,00   35.000,00 

Imprevisti €. 89.599,79   89.599,79 

Totale somme a disposizione €. 236.126,78 41.749,05 277.875,83 

Accordo Bonario 3% €.   26.879,94 26.879,94 

Minore Spesa €. 36.990,51 76.789,19 113.779,70 

TOTALE complessivo intervento €. 590.021,68 400.000,00 990.021,68 

 
 
Rilevata la necessità, nel corso dell’intervento in parola, di spostare di n. 2 gazebi provvisori dalla loro 
attuale posizione per consentire l’ispezione di alcuni sottoservizi posizionati proprio al di sotto dei 2 gazebi; 
 
Dato atto che, a tale scopo, il Direttore dei Lavori, per le vie brevi, ha richiesto un preventivo di spesa alla 
ditta NUOVA KROS EVENTI SRL. 
 
Visto il preventivo della ditta NUOVA KROS EVENTI SRL che, per il servizio di cui trattasi, ha richiesto la 
somma pari ad € 750,00 oltre IVA al 22%; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (legge di stabilità 2019) è 
consentito procedere all’affidamento di servizi di importo inferiore a 5.000 euro senza utilizzare il mercato 
elettronico; 
 
 
Preso atto che: 

• il preventivo della ditta NUOVA KROS EVENTI SRL è ritenuto congruo dal Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) Arch. Maurizio Barabesi, allegato parte integrante del presente 
provvedimento; 

• che l’importo complessivo del contratto in parola è inferiore ad € 20.000,00; 
• delle “Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti Pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018. 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02299 

 

 
Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017. 
 
Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 
 
Ritenuto, pertanto, di poter affidare il servizio di spostamento di n. 2 gazebi provvisori nell’ambito 
dell’intervento di “Realizzazione struttura per mercato antiquario di Piazza Annigoni” alla ditta NUOVA 
KROS EVENTI SRL sulla base della normativa soprarichiamata, impegnando la somma complessiva di € 
915,00 (IVA compresa) in ordine all’impegno n. 2019/1519 alla voce “Imprevisti” del Quadro Economico 
dell’intervento; 
 
Ritenuto inoltre di formalizzare l’affidamento mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere come previsto dall’art. 32, co. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
dall’art. 49 del vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
 
Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.) relativi alla ditta NUOVA KROS EVENTI SRL; 
 
Dato atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: ZF227A16EC; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell’art. 1; 
 
Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 
l’adozione del presente atto come da dichiarazione del Responsabile Unico del provvedimento allegata al 
presente provvedimento; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 
 
Dato atto della regolarità del presente provvedimento; 
 
Dato atto che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la 
Direzione scrivente; 
 
Visto il vigente Regolamento Generale sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 107 e l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs 50 /2016 e 56/2017; 
 
Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  
 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premesse 
 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02299 

 

1) di affidare alla ditta NUOVA KROS EVENTI SRL, con sede legale via P. Landi 9 – 56100 Pisa (PI) 
(COD. BEN. 60696),  C.F. 01674520505, e P.I. 01674520505, il “Servizio di spostamento di n. 2 
gazebi provvisori” CIG ZF227A16EC nell’ambito dell’intervento di “Realizzazione struttura per 
mercato antiquario di Piazza Annigoni” CC.OO. 170358 e 180201 - CUP H11E17000430004; 

 
2) di impegnare a favore della ditta NUOVA KROS EVENTI SRL la somma complessiva di € 915,00 

(IVA compresa) in ordine all’impegno n. 2019/1519; 
 

3) di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è ZF227A16EC; 
 

4) di dare atto che il quadro economico dell’intervento a seguito del presente affidamento è il seguente: 
 
 

  170358 180201  totali  

Importo lavori al netto del ribasso 
d’asta del 29,99% 

€. 312.822,14 254.581,82 567.403,96 

Oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta 

€. 4.082,25   4.082,25 

Totale lavori  €. 316.904,39 254.581,82 571.486,21 

          

Somme a disposizione:         

Per IVA al 10% sui lavori €. 31.690,44 25.458,18 57.148,62 

Incentivo art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 (2%) 

€.   16.290,87 16.290,87 

Incarico Breschi Studio € 39.869,35   39.869,35 

Incarico studio ARX SRL €. 39.967,20   39.967,20 

Oneri per allacciamenti €. 35.000,00   35.000,00 

Imprevisti €. 88.684,79   88.684,79 

Affidamento spostamento di n. 2 
gazebi alla NUOVA KROS 
EVENTI SRL 

€ 915,00   915,00 

Totale somme a disposizione €. 236.126,78 41.749,05 277.875,83 

Accordo Bonario 3% €.   26.879,94 26.879,94 

Minore Spesa €. 36.990,51 76.789,19 113.779,70 

TOTALE complessivo intervento €. 590.021,68 400.000,00 990.021,68 

 
5) di formalizzare l’affidamento mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere come previsto dall’art. 32, co. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
dall’art. 49 del vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 
6) di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Arch. Maurizio Barabesi. 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO DI SPESA E CONGRUITÀ 
- DICHIARAZIONE INSUSSITENZA CONFLITTO DI INTERESSI  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02299 

 

 
 
Firenze, lì 02/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giuseppe Carone 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 58613 2 19/001519 01 915 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 03/04/2019 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


